

Số: /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày tháng 3 năm 2022

## **KẾ HOẠCH** **Xúc tiến, quảng bá điểm đến du lịch Lai Châu 2022**

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐH ngày 23/10/2020 của Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Lai Châu lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Thực hiện thông báo kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh tại phiên họp UBND tỉnh ngày 21 tháng 01 năm 2022.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch xúc tiến, quảng bá điểm đến du lịch Lai Châu năm 2022 với những nội dung sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tăng cường công tác xúc tiến, quảng bá du lịch Lai Châu tới du khách trong nước và quốc tế nhằm giới thiệu cảnh sắc thiên nhiên, con người và các giá trị văn hóa, ẩm thực độc đáo, đặc sắc của các dân tộc tỉnh Lai Châu.

- Phát huy bản sắc văn hóa của các dân tộc, bảo vệ môi trường sinh thái tự nhiên, các di sản vật thể và phi vật thể trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Tăng cường các hoạt động giao lưu văn hóa trong công tác đối ngoại.

- Giới thiệu về tiềm năng, thế mạnh trong việc phát triển du lịch của tỉnh Lai Châu, để thu hút, huy động các nguồn lực đầu tư phát triển du lịch, tập trung khai thác hợp lý tài nguyên du lịch, góp phần thúc đẩy tăng trưởng lượng khách du lịch đến với Lai Châu.

#### **2. Yêu cầu**

- Xác định nội dung xúc tiến, quảng bá điểm đến du lịch Lai Châu phù hợp với tình hình thực tế phát triển du lịch của tỉnh, phù hợp với tình hình dịch kiểm soát dịch Covid-19 theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, đối tác trong quá trình triển khai các hoạt động xúc tiến, quảng bá điểm đến du lịch Lai Châu năm 2022.

- Lựa chọn hình thức xúc tiến, quảng bá thiết thực, hiệu quả, hấp dẫn, dễ tiếp cận đối với du khách trong nước và quốc tế.

### **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Hoạt động quảng bá du lịch**

**1.1. Duy trì hoạt động quảng bá trên website *dulichlaichau.vn*; *dulichtaybac.vn***

- Thời gian: Trong năm 2022.
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các Sở ban ngành, UBND các huyện, thành phố.

**1.2. Nâng cấp và duy trì hệ thống du lịch thông minh tỉnh Lai Châu**

- Thời gian: Trong năm 2022.
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Viettel Lai Châu, các Sở ban ngành, UBND các huyện, thành phố.

**1.3. Đăng bài, phóng sự ảnh quảng bá du lịch Lai Châu trên các báo điện tử (*Vnpress, Tạp chí du lịch Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Báo Tuổi trẻ*)**

- Thời gian: Cả năm 2022
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các trang báo điện tử.

**1.4. In ấn phẩm tái bản có bổ sung (*bản đồ, tờ rơi, cẩm nang, sách ảnh quảng bá du lịch*)**

- Thời gian: Quý II
- Số lượng: 4000 ấn phẩm các loại ( bản đồ: 1000; tờ rơi: 500; cẩm nang: 1000; sách ảnh: 1500).
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND các huyện, thành phố.

**1.5. In giá, ảnh trưng bày quảng bá du lịch**

- Thời gian: Quý II
- Số lượng: 50 ảnh + Giá trưng bày
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND các huyện, thành phố.

**1.6. Xây dựng Clip, phóng sự quảng bá du lịch Lai Châu**

- Thời gian: Trong năm 2022.
- Số lượng: 02 clip/phóng sự.
- Thời lượng: Từ 3-5 phút/phóng sự/clip

- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan truyền thông.

## **2. Hoạt động liên kết phát triển du lịch 8 tỉnh TBMR và TP Hồ Chí Minh**

### ***2.1. Tham gia Hội chợ Du lịch quốc tế Hà Nội (VITM 2022)***

- Thời gian: Dự kiến quý II năm 2022.
- Địa điểm: Thành phố Hà Nội.
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội Du lịch.

### ***2.2. Tham gia Ngày hội Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh***

- Thời gian: Dự kiến quý II năm 2022.
- Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh.
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội Du lịch.

### ***2.3. Tham gia sự kiện Tuần Văn hóa, Du lịch Hòa Bình tại Hà Nội***

- Thời gian: Dự kiến quý III năm 2022.
- Địa điểm: Thành phố Hà Nội.
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội Du lịch.

### ***2.4. Tham gia Ngày hội Sắc màu Sơn La – Tây Bắc (Sơn La)***

- Thời gian: Dự kiến quý IV năm 2022.
- Địa điểm: Thành phố Hà Nội.
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội Du lịch.

### ***2.5. Tham gia Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc vùng Tây Bắc lần thứ XV tại Phú Thọ***

- Thời gian: Theo Kế hoạch của đơn vị tổ chức.
- Địa điểm: Tỉnh Phú Thọ.
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội Du lịch.

### ***2.6. Tham gia Lễ hội Hoa Tam giác mạch Hà Giang***

- Thời gian: Quý IV năm 2022.

- Địa điểm: tỉnh Hà Giang.
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội Du lịch.

### ***2.7. Tham gia Festival Tinh hoa Tây Bắc – Hương sắc Lào Cai***

- Thời gian: Dự kiến quý III năm 2022.
- Địa điểm: Tỉnh Lào Cai.
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội Du lịch.

### **3. Liên kết hợp tác phát triển du lịch Lai Châu và thành phố Hà Nội**

- Thời gian: Trong năm 2022.
- Địa điểm: tỉnh Lai Châu và Thành phố Hà Nội.
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao thành phố Hà Nội.

### **4. Hợp tác phát triển du lịch với tỉnh Luông Pha Băng, nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào (theo tình hình kiểm soát dịch bệnh Covid – 19)**

- Thời gian: Quý IV năm 2022.
- Địa điểm: Tỉnh Luông Pha Băng, Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào.
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Ngoại Vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, các Sở, ngành liên quan.

### **5. Hợp tác phát triển du lịch với tỉnh Vân Nam, nước Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa (theo tình hình kiểm soát dịch bệnh Covid – 19)**

- Thời gian: Quý IV năm 2022.
- Địa điểm: Tỉnh Vân Nam, nước Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa.
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Ngoại Vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, các Sở, ngành liên quan.

### **6. Tổ chức các hoạt động xúc tiến điểm đến, mở rộng thị trường**

#### ***6.1. Tổ chức Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2022 chủ đề “về với những đỉnh núi Lai Châu kỳ vĩ”***

- Quy mô: Cấp tỉnh
- Thành phần: Dự kiến khách mời: 500

- Thời gian: Dự kiến quý II năm 2022.
- Địa điểm: Các huyện, thành phố.
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Đơn vị phối hợp: Tổng cục Du lịch; các Sở, ban, ngành, UBND các huyện thành phố.

### ***6.2. Tổ chức Chương trình Fam trip khảo sát, trải nghiệm sản phẩm du lịch Lai Châu***

- Quy mô: Cấp tỉnh.
- Thành phần: Dự kiến khách mời 100 đại biểu.
- Thời gian: Dự kiến cuối quý I hoặc đầu quý II năm 2022.
- Địa điểm: Các điểm du lịch Lai Châu.
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Đơn vị phối hợp: Tổng cục Du lịch, Sở Du lịch Hà Nội, Sở Du lịch TP Hồ Chí Minh, các doanh nghiệp du lịch 3 miền Bắc – Trung – Nam, phóng viên báo đài, UBND các huyện, thành phố.

### ***6.3. Tổ chức Giải dù lượn đường trường Putaleng quốc tế mở rộng lần thứ III***

- Quy mô: Cấp tỉnh
- Thành phần: dự kiến khách mời, vận động viên 100 thành viên.
- Thời gian: dự kiến quý IV năm 2022
- Địa điểm: điểm du lịch Sì Thâu Chải, huyện Tam Đường
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Đơn vị phối hợp: các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố

### ***6.4. Tổ chức Giải Marathon địa hình Lai Châu 2022***

- Quy mô: Cấp tỉnh.
- Thành phần: Dự kiến khách mời, vận động viên 500 thành viên.
- Thời gian: Dự kiến quý II năm 2022.
- Địa điểm: Thành phố Lai Châu.
- Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí được UBND tỉnh giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm

2022 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

#### **IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Quản lý Du lịch**

- Là đầu mối tham mưu cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nội dung, điều kiện cần thiết tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch xúc tiến, quảng bá "Điểm đến du lịch Lai Châu" năm 2022.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện xúc tiến, quảng bá, đề xuất các biện pháp giải quyết những vướng mắc trong quá trình triển khai kế hoạch.

##### **2. Văn phòng Sở**

- Phối hợp với phòng Quản lý Du lịch triển khai thực hiện các nội dung; kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Thẩm định dự toán kinh phí các hoạt động và hướng dẫn công tác thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

##### **3. Phòng Quản lý thể dục thể thao**

Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Du lịch tham mưu xây dựng điều lệ tổ chức giải đấu lượn và Giải Marathon địa hình, đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức giải theo quy định.

- Hướng dẫn các thủ tục hành chính cho các phi công, vận động viên là người nước ngoài khi tham gia các giải.

##### **4. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình**

Phối hợp với phòng Quản lý Du lịch hướng dẫn các phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố, đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền các hoạt động xúc tiến du lịch.

##### **5. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện tuyên truyền, phối hợp tham gia các sự kiện.

Tuyên truyền vận động người dân tại tham gia hưởng ứng các hoạt động.

##### **6. Đề nghị Hiệp hội Du lịch tỉnh Lai Châu, Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội doanh nhân trẻ tỉnh Lai Châu**

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp kinh doanh trong lĩnh vực du lịch đảm bảo chất lượng dịch vụ, đáp ứng nhu cầu của du khách. Phối hợp tổ chức

tốt các hoạt động trong kế hoạch.

- Chủ động tuyên truyền các hoạt động tại cơ sở kinh doanh; xây dựng các chương trình kích cầu, ưu đãi, giới thiệu tới du khách các sản phẩm, dịch vụ du lịch của doanh nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch xúc tiến, quảng bá "Điểm đến du lịch Lai Châu" năm 2022. Đề nghị Thủ trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở; UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp, triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (P/h);
- UBND các huyện, thành phố (P/h);
- Hiệp hội Du lịch Lai Châu;
- Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội doanh nhân trẻ tỉnh Lai Châu;
- Các phòng, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, QLDL.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Quang Kháng**